

लोक सेवा आयोग

अवधिबिधिका तहसीला नेपाल प्रशासन सेवा सेवा समूह १ सेवापरीक्षण सेवा,
राज्यका अन्तर्गत प्रथम श्रेणी, मासिक सुब्बा वा सो समतुल्यको द्वितीय श्रेणीको
सुब्बा प्रतिवेदनमात्रमात्र लिखित परीक्षा
२०६९/०२/२३

समय:- २ घण्टा ३० मिनेट

पूर्णाङ्क:- १००

पत्र:- एलीप

विषय:- सेवा-समूह सम्बन्धी (Service-group related subject)

निम्न प्रश्नहरूको उत्तर Section अनुसार बताउनुहोस् । उत्तरलिखतमा लेख्नुपर्ने रूपमा उल्लेखित गरिएको छ ।

खण्ड (Section) - A

अंक - 30

निम्न प्रश्नहरूको छोटो उत्तर लेख्नुहोस् । (Write short answer of the following questions.)

1. नगद र प्रोचनवी सेवाप्रणाली बीच फरक छुट्याउनुहोस् ।
Distinguish between cash based and accrual based accounting system. 5
2. रोजगार भौतिक तथ्य गर्नुको कारणसहित यसको तयार गर्ने विधि उल्लेख गर्नुहोस् ।
Why journal voucher is prepared in first? Describe the reasons. What are its preparation process? 2+3=5
3. खाता सूचीको परिभाषा दिई नेपालको सरकारी क्षेत्रमा खाता सूची निर्धारण प्रक्रिया उल्लेख गर्नुहोस् ।
Define charts of accounts. Write the process of determining the Government of Nepal's charts of accounts. 5
4. सार्वजनिक आर्थिक प्रशासनलाई पारदर्शी र जवाफदेहीपूर्ण बनाउन सेवा प्रमुखले निर्वाह गर्नुपर्ने पाँचवटा मुख्य भूमिका सुटाउनु उल्लेख गर्नुहोस् ।
In order to make public financial administration transparent and accountable, what would be the five major roles expected out of an Account Chief? Mention in points. 5

निम्न प्रश्नको राम्रो उत्तर लेख्नुहोस् । (Write long answer of the following question.)

5. बजेटका चक्रको बुझिन्छ? नेपालको बजेट प्रणालीका प्रमुख चरणहरूको लेख्नुहोस् ।
What is meant by budget cycle? Explain about the major stages of the Nepalese budget system. 2+8=10

खण्ड (Section) - B

अंक - 30

निम्न प्रश्नहरूको छोटो उत्तर लेख्नुहोस् । (Write short answer of the following questions.)

6. राजस्व व्यवस्थापन सूचना प्रणाली (RMIS) का प्रमुख विशेषताहरू उल्लेख गर्नुहोस् ।
Mention the key features of the Revenue Management Information System. 5
7. जिम्ती निरीक्षण भन्नाले के बुझिन्छ? कार्यलयमा यो कसरी सम्पन्न गरिन्छ? जिम्ती निरीक्षण प्रतिवेदनका सुझाव कसरी कार्यान्वयन गर्नुपर्छ?
What do you understand by stock inspection? How this inspection is carried out in an office? What are the processes to implement recommendations made in stock inspection report? 1+2+2=5
8. नेपालका सार्वजनिक निगमहरूका धरोटीको रकम व्यवस्थापन गर्ने कानुनी व्यवस्थाका बारेमा उल्लेख गर्नुहोस् ।
Explain the legal provisions applied to manage retention money in Nepalese public entities. 5

आगत

$$2.5 \times 2.5 = 5$$

अ/ सचिव कर्मिता तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय (Ministry of Federal Affairs and General Administration)

5

3

 $4+6=10$

65 30

3

5

5

4+6=10

॥ समाप्ता ॥

लोक सेवा आयोग

अप्रतिष्ठित एवं नेपाल प्रशासन सेवा, राजस्व समूह, राजपत्र अनिवार्य प्रदान सेनी,
सम्बन्धित वा सो सरसदको द्वितीय चरणको खुला प्रतिस्पर्धात्मक लिखित परीक्षा

समय:- २ घण्टा ३० मिनेट

२०७३/०२/२४

पूर्णाङ्क:- १००

पत्र:- द्वितीय

विषय:- सेवा-समूह सम्बन्धी (Service-group related subject)

निम्न प्रश्नहरूको उत्तर Section अनुसार नेपालको प्रशासनिक सेवा समूहको अन्तर्गत प्रस्तुतिका तर्फ हुनेछ ।

खण्ड (Section) - A

अंक - 35

निम्न प्रश्नहरूको छोटो उत्तर लेख्नुहोस् । (Write short answer of the following questions.)

1. से-कला उद्योग वा व्यवसायमा नेपालमा विदेशी लगानी गर्न पाउँदैन? उल्लेख गर्नुहोस् ।
What kind of industries or businesses are not allowed for foreign investment in Nepal? 5
2. मौद्रिक नीतिमा विशेषताहरू उल्लेख गर्दै यसको उपकरणहरू बारे चर्चा गर्नुहोस् ।
Describe the characteristics of Monetary Policy and also explain its instruments. 5
3. नेपालमा वैदेशिक व्यापारमा समस्याहरू के-के हुन्? प्रस्तुत गर्नुहोस् ।
What are the problems of foreign trade in Nepal? Mention 5
4. नेपालको चालु पन्थी आन्तरिक योजनामा राष्ट्रिय रणनीतिहरू लेख्नुहोस् ।
Describe the national strategies of the current 15th periodic plan of Nepal. 5
5. आन्तरिक ऋण भन्नाले के बुझिन्छ? आन्तरिक ऋणका प्रमुख स्रोतहरू के-के हुन्?
What do you mean by domestic debt? What are the main sources of domestic debt? 5

निम्न प्रश्नको लामो उत्तर लेख्नुहोस् । (Write long answer of the following question.)

6. प्रदेश र स्थानीय तहका सरकारहरूले बजेट कार्यान्वयनमा रहेका समस्याहरू उल्लेख गर्नुहोस् र समाधानका लागि सुझाव समेत दिनुहोस् ।
State the problems related to the budget implementation in the provincial and local level governments. Also give suggestions to resolve the problems. 4+6=10

खण्ड (Section) - B

अंक - 35

निम्न प्रश्नहरूको छोटो उत्तर लेख्नुहोस् । (Write short answer of the following questions.)

7. प्रदेश सभियत कोष भनेको के हो? वर्णन गर्नुहोस् ।
What is the provincial consolidated fund? Explain. 5
8. भन्सार दैन, 2064 बमोजिम जाँचका अधिकारी परिक्षण गर्नेको के हो? सो कसले र किन गर्दछ?
What is post clearance audit according to Customs Act, 2064? Who does it and why? 2.5+2.5=5

आर्थिक नीति तथा विकास को संयोजित गर्ने योजनाहरू, विकास निर्माणको योजना, विकास सुधार आदि योजना, सुदूर पूर्व

९. क्याटालग शपिंग विधि कसरी काम गर्छ? को किसिमको सामान प्रशस्त खरिद गर्न सकिन्छ? लेख्नुहोस् । 2.5+2.5=5

What is catalogue shopping method? What kind of goods can be procured through this method?

निम्न प्रश्नको लामो जवाफ लेख्नुहोस् । (Write long answer of the following question.)

१०. नेपालमा सार्वजनिक खरिदमा गतिनै नभएको प्रमुख समस्याहरू के-के हुन्? यसलाई फस्टाई, म्याडिफ र क्लियर गरी बनाउन के गर्नुपर्छ? सुझाव दिनुहोस् । 5+5=10

What are the major problems in public procurement in Nepal? What needs to be done to make it transparent, dignified and effective? Give your suggestion.

खण्ड (Section) - C

अंक - 40

निम्न प्रश्नहरूको छोटो जवाफ लेख्नुहोस् । (Write short answer of the following questions.)

११. वित्तीय लेखापरीक्षण र प्रदर्शन लेखापरीक्षणमा रहेको फरकहरू लेख्नुहोस् । 5
Write down the differences between financial audit and performance audit.

१२. नेपालको संविधान र प्रचलित कानून बमोजिम राष्ट्र, प्रदेश र स्थानीय तहको आर्थिक अन्तरसम्बन्धहरू स्पष्ट पार्नुहोस् । 5

Clarify the financial interrelationships between Federal, Province and Local level in accordance with Constitution of Nepal and prevailing laws.

१३. छोटकरीमा लेख्नुहोस् । 2.5+2.5=5
Write short notes on:

क) एसोसाई (ASOSAI)

ख) इन्टोसाई (INTOSAI)

१४. जोखिममा आधारित लेखापरीक्षण भन्नाले के बुझिन्छ? 5
What is meant by risk based audit?

१५. स्वयंकर निर्धारण प्रणाली भनेको के हो? यसको आवश्यकता किन परेको हो? स्पष्ट पार्नुहोस् । 5
What is Self-Tax Assessment System? Why it is needed? Highlight.

१६. स्थानीय तहले बजेट तयार गर्ने विधि र प्रक्रियाको छोटकरीमा प्रकाश पार्नुहोस् । 5
Briefly highlight the system and procedure of local level budget formulation.

निम्न प्रश्नको लामो जवाफ लेख्नुहोस् । (Write long answer of the following question.)

१७. अतिशय वर्षसम्म स्थानीय सरकारहरूमा अधिक अनुशासनहीनता र भ्रष्टाचार बढ्दै गएको आरोप लाग्ने गरेको छ? यस्तो आरोप लाग्नुका कारण र समाधानका उपायहरू समेत उल्लेख गर्नुहोस् । 10

In recent years local governments are being blamed with increased fiscal indiscipline and irregularities. What have prompted them to get that blame? Suggest your measures to make them free of such blames.

९. तलका तीनैवटा छोटो टिप्पणी लेख्नुहोस् ।

2.5+2.5=5

Write short notes on following topics.

क) शून्य अनिवार्यता करमा शून्य दर (Zero rate in VAT)

ख) अन्तःशुल्कमा भौतिक नियन्त्रण प्रणाली (Physical control system in excise)

१०. नेपालको संविधान बमोजिम स्थानीय तहहरूले कुन-कुन राजस्व अधिकार पदान गरिएको छ? उल्लेख गर्नुहोस् । 5

Describe the provision of revenue assignment (right) to local governments according to the Constitution of Nepal.

११. नदिरा एन, २०३१ अनुसार नेपालमा नदिरा उत्पादन तथा बिक्री बितरणमा बन्दैछ सम्बन्धी व्यवस्थाको स्मितात्मक टिप्पणी लेख्नुहोस् । 5

What the provisions restricting the production, sales and distribution of alcohol as per Liquor Act, 2031.

निम्न प्रश्नको लामो उत्तर लेख्नुहोस् । (Write long answer of the following question.)

१२. नेपालको संविधानले राजस्व स्रोतको वितरणको सम्बन्धमा के-कस्तो व्यवस्था गरेको छ? उल्लेख गर्नुहोस् । 10

Explain the provisions regarding the distribution of sources of revenue according to Constitution of Nepal.

खण्ड (Section) - C

अंक - 30

निम्न प्रश्नहरूको छोटो उत्तर लेख्नुहोस् । (Write short answer of the following questions.)

१३. सधैं जस्तै मुद्रास्फीयन बढ्दै गइरहेको अवस्थामा र महल उल्लेख गर्नुहोस् । 5

Explain the needs and importance of taxpayer education in a country like ours.

१४. सम्पत्ति शुद्धिकरण भनेको के हो र यस्तो गरिन्छ? तथ्यांक टिप्पणी गर्नुहोस् । 5

Write a brief note on money laundering and how it is done?

१५. आन्तरिक राजस्व विभागले प्रयत्न गरि कर एवं शुल्क उल्लेख गर्दै कुल राजस्वमा तिनको योगदानको बारेमा जानकारी गराउनुहोस् । 3+2=5

Describe the types of taxes and fees and their contributions on total revenue that is being mobilized by Inland Revenue Department.

१६. नेपालको मुद्रा बजारको वर्तमान अवस्थाको विश्लेषण गर्नुहोस् । 5

Analyze the current status of capital market of Nepal.

निम्न प्रश्नको लामो उत्तर लेख्नुहोस् । (Write long answer of the following question.)

१७. बन्सार सुधारका क्षेत्रहरू के-के हुन्? बन्सार सुधारले कसरी व्यापार सहजीकरणमा सहयोग गर्दछ? उल्लेख गर्नुहोस् । 5+5=10

What are the areas for custom reforms? How custom reform can help for trade facilitation? Explain.

लोक सेवा आयोग

अवधिगत कार्यका न्याय सेवा, (न्याय, कानून व सरकारी वकील) समूह, राज्यपर अनिवार्य प्रश्न केनी,
पापय पुष्पा वा सी सराव पदको द्वितीय वर्गको जुनस प्रतिस्पर्धितात्मक लिखित परीक्षा

2065/02/25

समय:- २ घण्टा ३० मिनेट

पूर्णाङ्क:- १००

वर्ग:- कृतीय

विषय:- सेवा-समूह सम्बन्धी (Service-Group related subject)

लिख प्रश्नहरूको उत्तर Section अनुसार देखाउनेहरू उपर्युक्तिकृतन लेख्नुपर्नेछ अथवा उपर्युक्तिका उल्टो हुनेछ ।

अङ्क (Section) - A

अंक - 30

लिख प्रश्नहरूको छोटो उत्तर लेख्नुहोस् । (Write short answer of the following questions.)

1. कानून निर्माण प्रक्रियामा कार्यपालिकाको भूमिकामा छोटकरीमा उल्लेख गर्नुहोस् । 5
Mention briefly the role of the executive in Law Making Process.
2. रिट भन्नाले के बुझ्नुहुन्छ? जारीगएको आदेश जारी हुने आधारमा लेख्नुहोस् । 2.5+2.5=5
What do you mean by "Writ" and write the grounds of issuing the Writ of certiorari.
3. सामान्य कानून र अदालती कानूनका बीचको के भिन्नताहरू रहेका छन्? उल्लेख गर्नुहोस् । 5
Describe the differences between substantive law and procedural law.
4. प्रशासनिक निर्णय र न्यायिक फैसलाको के भिन्नता रहेको छ? लेख्नुहोस् । 5
What are the differences between an administrative decision and a judicial judgement. Write.

लिख प्रश्नको उत्तर लेख्नुहोस् । (Write long answer of the following question.)

5. लिखित प्रमाण भन्नाले के बुझिन्छ? लिखित प्रमाण तयार पार्ने के कुरा ध्यान दिनुपर्नेछ? लेख्नुहोस् । 3+7=10
What do you understand by written submission? What are the things to be considered while preparing written submission? Write.

अङ्क (Section) - B

अंक - 40

लिख प्रश्नहरूको छोटो उत्तर लेख्नुहोस् । (Write short answer of the following questions.)

6. कथन भन्नाले के बुझ्नुहुन्छ? कथन पढीकन कथनमा सुलाउनु पर्ने कुराहरू लेख्नुहोस् । 2+3=5
What do you mean by the statement? Write down the matters to be mentioned in the statement.
7. वरिष्ठ कसलाई भनिन्छ? हुने व्यक्ति वरिष्ठ हुन के-कस्ता योग्यता आवश्यक पर्छ? 5
What is an attorney? What are the qualification required for any person to be an attorney?
8. फैसला भन्नाले के हो? फैसला लेख्दा के-कुरा ध्यान दिनुपर्नेछ? 2+3=5
What do you mean by decision? What are the matters to be considered while writing decision.

अमरा;

(२)

काल्पनिक प्रश्नको उत्तर लेख्नु, (पढा, समझ्नु र लेख्नुको महत्त्व) अनु. गठनाउनुको लागि लेख्नु, यसको मुख्य कार्य लेख्नु र, दुईवटा

9. अदालतको इजलास सहायकको कार्य कार्यको बारेमा लेख्नु ।
Describe the functions and duties of the Bench Assistant. 5

10. प्राकृतिक न्यायको सिद्धान्त बन्नाले के बुझिन्छ? यी सिद्धान्त बुझाउन लेख्नु ।
What do you mean by the principle of Natural Justice? Write down these principles in point. 2+3=5

11. मुद्दा व्यवस्थापन बन्नाले के बुझिन्छ? मुद्दा व्यवस्थापनको महत्त्व लेख्नु ।
What do you mean by case management? Write its importance. 2+3=5

निम्न प्रश्नको लामो उत्तर लेख्नु । (Write long answer of the following question.)

12. न्याय सुनुवाई भन्नाले के बुझिन्छ? यसको आधारभूत सिद्धान्तहरूको बारेमा लेख्नु ।
What do you mean by Fair Trial? Discuss about the principles of Fair Trial. 4+6=10

खण्ड (Section) - C

अंक - 30

निम्न प्रश्नहरूको छोटो उत्तर लेख्नु । (Write short answer of the following questions.)

13. मुलुकी रोकती संहिता, २०७४ को मुख्य मुख्य विशेषताहरू लेख्नु ।
Write down the main features of the Muluki Civil Code, 2074. 5

14. गिराफ्तार रहेका बन्दीको के-कस्ता अधिकार रहेका हुन्छन्? उल्लेख गर्नु ।
What are the rights of the detainees? Mention. 5

15. फौजदारी कट्टर (सजाय निर्धारण तथा कार्यान्वयन) ऐन, २०७४ का मुख्य विशेषताहरू लेख्नु ।
Write down the major characteristic of criminal offence (Sentence Determination and Implementation) Act, 2074. 5

16. जिल्ला तथा उच्च सरकारको वकिल कार्यालयको संरचना सरचना लेख्नु ।
Write the organizational structure of the District and High Government Attorney's Office. 5

निम्न प्रश्नको लामो उत्तर लेख्नु । (Write long answer of the following question.)

17. सरकारी वकिलको मुख्य कार्य के-के रहेका हुन्छन्? न्याय प्रशासनमा सरकारी वकिलको भूमिका चर्चा गर्नु ।
What are the major functions of the Government Attorney? Discuss the role of the Government Attorney in the Administration of Justice. 5+5=10

९. तलका तथ्यांकहरू छोटो टिप्पणी लेख्नुहोस् ।

2.5+2.5=5

Write short notes on following topics.

क) शून्य अभिवृद्धि दरमा शुल्क दर (Zero rate in VAT)

ख) अन्तःकुलमा भौतिक नियन्त्रण प्रणाली (Physical control system in excise)

१०. नेपालको संविधान स्पष्टिमा स्थानीय तहहरूले कुन-कुन राजस्व अधिकार प्रदान गरिएको छ? उल्लेख गर्नुहोस् । 5

Describe the provision of revenue assignment (right) to local governments according to the Constitution of Nepal.

११. नदिरा ऐन, २०३१ अनुसार नेपालमा नदिरा उत्पादन तथा वितरणमा बन्देज सम्बन्धी व्यवस्थाको सविधानिक टिप्पणी लेख्नुहोस् । 5

What the provisions restricting the production, sales and distribution of alcohol as per Liquor Act, 2031.

निम्न प्रश्नको लागि उत्तर लेख्नुहोस् । (Write long answer of the following question.)

१२. नेपालको संविधानले राजस्व स्रोतको वितरणको सम्बन्धमा के-कस्तो व्यवस्था गरेको छ? उल्लेख गर्नुहोस् । 10

Explain the provisions regarding the distribution of sources of revenue according to Constitution of Nepal.

अध्याय (Section) - C

संकेत - 30

निम्न प्रश्नहरूको छोटो उत्तर लेख्नुहोस् । (Write short answer of the following questions.)

१३. सधैं जस्तै मुलुकमा करदाता शिक्षाको आवश्यकता र महत्त्व उल्लेख गर्नुहोस् । 5

Explain the needs and importance of taxpayer education in a country like ours.

१४. सम्पत्ति शुद्धिकरण भनेको के हो र कसरी गरिन्छ? तथ्यांक टिप्पणी गर्नुहोस् । 5

Write a brief note on money laundering and how it is done?

१५. आन्तरिक राजस्व विभागले प्रशसन गर्ने कर एवं शुल्क उल्लेख गर्दै कुल राजस्वमा तिनको योगदानको बारेमा जानकारी गराउनुहोस् । 3+2=5

Describe the types of taxes and fees and their contributions on total revenue that is being mobilized by Inland Revenue Department.

१६. नेपालको पूँजी बजारको वर्तमान अवस्थाको विश्लेषण गर्नुहोस् । 5

Analyze the current status of capital market of Nepal.

निम्न प्रश्नको लागि उत्तर लेख्नुहोस् । (Write long answer of the following question.)

१७. बन्दार सुधारका क्षेत्रहरू के-के हुन्? बन्दार सुधारले कसरी व्यापार सहजीकरणमा सहयोग गर्दछ? उल्लेख गर्नुहोस् । 5+5=10

What are the areas for custom reforms? How custom reform can help for trade facilitation? Explain.